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Konklusion 
I maj 2018 vedtog en række aftalepartier i Folketinget Parallelsamfundsaftalen, som 
bl.a. betyder, at andelen af almene familieboliger skal nedbringes til 40 pct. inden 
2030 i en række udsatte områder i Danmark – såkaldte parallelsamfund – samt en 
målsætning om, at der i 2030 ikke længere skal være parallelsamfundsområder i 
Danmark (Regeringen, 2018a, Regeringen, 2018b). 

Vollsmose er et af de parallelsamfundsområder, der skal omdannes frem mod 2030. 
Vollsmoses udviklingsplan, som er den plan, der beskriver omdannelsen, indebærer 
nedrivninger og renoveringer af det almene byggeri samt opførelse af private leje-
boliger (Civica, FAB og Odense Kommune, 2019). Beboere i boliger, der skal nedri-
ves, bliver tilbudt hjælp til permanent genhusning. 

Dette notat er det første i en række notater, der monitorerer udviklingen i beboer-
sammensætningen blandt til- og fraflyttere i Vollsmose frem mod 2030. I dette no-
tat beskriver vi fraflyttere fra Vollsmose i perioden 2016-2022 på en række register-
baserede indikatorer. Senere notater vil også beskrive tilflytterne, når omdannelsen 
af Vollsmose er mere fremskreden. 

I 2019 blev det besluttet, hvilke boliger i Vollsmose der skal rives ned som led i om-
dannelsen (Civica, FAB og Odense Kommune, 2019). Derfor deler vi fra 2019 og frem 
fraflytterne op alt efter, om de fraflytter boliger til nedrivning eller ej, eller om de er 
blevet permanent genhusede. Vi beskriver altså tre grupper af fraflyttere: fraflyttere 
fra boliger, der skal nedrives, og hvor fraflytterne er blevet permanent genhusede; 
fraflyttere fra boliger, der skal nedrives, og hvor fraflytterne selv har fundet en an-
den bolig; samt fraflyttere fra boliger, der ikke skal nedrives, men som skal renove-
res på et tidspunkt. 

Tendenserne er: 

◼ Når vi sammenligner alle tre grupper af fraflyttere med beboerne i Vollsmose, 
er fraflytterne i højere grad enlige uden børn, de er højere grad i beskæftigelse 
og har i højere grad videregående uddannelse. Omvendt er der en højere an-
del af børn med underretninger og forebyggende foranstaltninger blandt fra-
flytterne, ligesom der også er en lidt højere andel blandt fraflytterne, der har 
været i misbrugsbehandling. Andelene med registrerede mistanker, sigtelser 
og domme er også højere blandt fraflytterne end blandt beboerne i Vollsmose 
generelt. 

◼ Der er ikke et entydigt billede af, at fraflyttere fra boliger til nedrivning er i 
mere udsatte positioner målt på de registerbaserede indikatorer end fraflyttere 
fra boliger, der ikke er til nedrivning. For eksempel er der en højere andel 
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blandt fraflyttere fra boliger til nedrivning, som modtager førtidspension eller 
efterløn, end blandt fraflyttere fra boliger, der ikke er til nedrivning, ligesom 
der er en højere andel, der har været i misbrugsbehandling blandt fraflyttere 
fra boliger til nedrivning i 2019 og 2021 end blandt fraflyttere fra boliger, der 
ikke er til nedrivning, mens der er en lavere andel, der har modtaget forebyg-
gende foranstaltninger, blandt fraflyttere fra boliger til nedrivning end blandt 
fraflyttere fra boliger, der ikke er til nedrivning i 2019, 2020 og 2022. 

◼ Når vi sammenligner de permanent genhusede fraflyttere med både fraflyttere 
fra boliger til nedrivning og fraflyttere fra boliger, der ikke er til nedrivning, er 
det overvejende billede, at de genhusede fraflyttere befinder sig i mere udsatte 
positioner end de andre fraflyttere. Andelene i beskæftigelse er lavere, og an-
delene på førtidspension, efterløn eller kontanthjælp er højere. Andelen med 
grundskolen eller en ukendt uddannelse som højeste fuldførte uddannelse er 
højere, ligesom andelene med sigtelser, domme og psykiatriske diagnoser er 
højere. 
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1 Indledning 
I maj 2018 vedtog en række aftalepartier i Folketinget Parallelsamfundsaftalen, som 
bl.a. betyder, at andelen af almene familieboliger skal nedbringes til 40 pct. inden 
2030 i en række udsatte områder i Danmark – såkaldte parallelsamfund – samt en 
målsætning om, at der i 2030 ikke længere skal være parallelsamfundsområder i 
Danmark (Regeringen 2018a, Regeringen 2018b). 

Vollsmose er et af de parallelsamfundsområder, der skal omdannes frem mod 2030. 
I 2019 var der 2.872 almene familieboliger i Vollsmose. Vollsmoses udviklingsplan 
indebærer, at 1.000 familieboliger skal nedrives i løbet af perioden frem mod 2030, 
mens de resterende 1.872 skal renoveres (Civica, FAB og Odense Kommune, 2019). 
Beboere i boliger, der skal nedrives, bliver tilbudt hjælp til permanent genhusning. 

Denne undersøgelse er den første i en række notater, der skal monitorere udviklin-
gen i beboersammensætningen blandt til- og fraflyttere i Vollsmose frem mod 
2030. I dette første notat analyserer vi udelukkende fraflyttere. Når omdannelsen af 
Vollsmose er kommet længere, vil vi i senere notater også se på tilflyttere. 

1.1 Formål 

Formålet med denne notatrække er løbende at bidrage med viden om udviklingen i 
til- og fraflyttere i Vollsmose med henblik på at understøtte en transition i beboer-
sammensætningen baseret på viden samt at understøtte, at beboere, der perma-
nent genhuses fra Vollsmose, får den bedst mulige overgang fra Vollsmose til en ny 
bolig. En løbende monitorering af til- og fraflyttere vil bl.a. muliggøre, at der kan 
iværksættes tiltag rettidigt, fx hvis udviklingen ikke går imod at opfylde målsætnin-
gen om, at Vollsmose ikke længere skal opfylde parallelsamfundskriterierne i 2030. 

Notatrækken skal bidrage med viden om udviklingen i til- og fraflyttere, fordi foran-
dringer i den målestok, som omdannelsen indebærer, ikke er set tidligere, hverken i 
en dansk eller international sammenhæng, og derfor er det i højere grad hypoteser 
og forventninger om mønstre i til- og fraflytninger, end egentlig viden fra andre lig-
nende omdannelser af boligområder, der er til rådighed på nuværende tidspunkt. 
Hvis der fx er en skævhed i, hvilke typer af beboere der flytter fra boliger, der ikke er 
til nedrivning, som fx at det i højere grad er beboere i beskæftigelse og med højere 
uddannelsesniveauer, der flytter fra boliger, der ikke er til nedrivning, så kan det 
have en negativ indflydelse på målsætningen om at få Vollsmose under kriterierne 
på beskæftigelse og uddannelse. I forhold til den samlede udvikling i beboersam-
mensætningen i Vollsmose i de kommende år er det derfor vigtigt at se på både til- 
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og fraflyttere, fx i forhold til eventuelle målrettede tiltag til at understøtte en fast-
holdelse af de mere ressourcestærke beboere. 

Dette notat beskriver fraflyttere fra Vollsmose i forhold til demografi, socioøkono-
miske forhold, sundhedsindikatorer samt forekomsten og typen af risikofaktorer 
som fx skolefravær, misbrug og kriminalitet. Alle opgørelser er baseret på register-
data fra Danmarks Statistik. Vi beskriver tre grupper af fraflyttere: 

◼ Gruppen af fraflyttere, der fraflytter boliger, der skal nedrives, og hvor fraflyt-
terne bliver permanent genhuset 

◼ Gruppen af fraflyttere, der fraflytter boliger, der skal nedrives, og hvor fraflyt-
terne selv har fundet anden bolig 

◼ Gruppen af fraflyttere, der fraflytter boliger, der ikke skal nedrives, men som 
skal renoveres på et tidspunkt. 

I dette første notat analyserer vi udelukkende fraflyttere. Når omdannelserne af 
Vollsmose er kommet længere, vil vi i senere notater også se på tilflyttere. 

I notatet laver vi to beskrivende analyser. I den første beskriver vi fraflytterne i dét 
år, de flytter fra Vollsmose. I denne analyse ser vi altså på forskellige fraflyttere i 
hvert af årene. Dette er præsenteret i kapitel 2. I den anden analyse beskriver vi fra-
flytterne fra Vollsmose i årene efter deres fraflytning, dog her begrænset til de per-
soner, vi kan følge i data i alle årene efter deres fraflytning. I denne analyse er det 
altså de samme personer, vi følger i hvert af årene. Dette er præsenteret i kapitel 3. 

Den første analyse siger noget om, hvem der fraflytter Vollsmose – fx, om fraflyt-
terne fra boliger til nedrivning har en højere grad af risikofaktorer end fraflytterne 
fra boliger, der ikke er til nedrivning. Denne analyse kan således bibringe viden om 
udviklingen i beboersammensætningen i Vollsmose. Den anden analyse beskriver, 
hvordan gruppen af fraflyttere udvikler sig på de forskellige parametre i årene efter 
deres fraflytning, fx om andelen af personer med risikofaktorer stiger eller falder i 
årene efter fraflytning. Hvordan det går fraflytterne, efter at de er flyttet ud af Volls-
mose, kan ikke bruges til at udlede, hvorvidt fraflytningen forstærker eller forbedrer 
en i forvejen social udsathed. Analysen kan udelukkende informere om, at såfremt 
der sker en forværring på en eller flere indikatorer blandt fraflytterne, kan det indi-
kere et behov for ekstra tiltag for fraflyttede borgere. 
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1.2 Metode 

Ifølge Vollsmoses udviklingsplan skal der både nedrives og renoveres boliger i alle 
Vollsmoses 6 parker: Fyrreparken, Bøgeparken, Birkeparken, Granparken, Lærkepar-
ken og Egeparken. Genhusningerne, nedrivningerne og renoveringerne foregår i 
etaper i årene 2020-2029 med Fyrreparken først, hvor omdannelserne var færdige i 
2023, efterfulgt af Bøgeparken og Birkeparken, hvor forløbet med fraflytninger blev 
indledt i 2022, mens omdannelserne i Granparken, Lærkeparken og Egeparken først 
indledes fra 2024 og frem (Civica, FAB og Odense Kommune, 2019).  

Selvom nedrivningerne og dermed genhusningerne således foregår i etaper fra 
2020 og frem, er der inden da forskellige mulige datoer for, hvornår beboerne er 
blevet opmærksomme på, at der ville ske fysiske forandringer i Vollsmose, fx stats-
ministerens nytårstale 2018, Den sidste Vollsmoseplan, som blev indgået 5/9 2018, 
og offentliggørelse af Den lovbestemte udviklingsplan 29/5 2019 (Civica, FAB og 
Odense Kommune, 2019). I løbet af 2019 er det gradvist blevet bredt klart for ho-
vedparten af beboerne, at der ville ske fysiske forandringer. Vi sætter derfor skæ-
ringsdatoen for, hvornår det blev meldt ud, at der ville ske fysiske forandringer, til at 
være 1. januar 2019. Fraflytninger før 1. januar 2019 er derfor allesammen ordinære 
fraflytninger, mens vi deler fraflytningerne efter 1. januar 2019 op i fraflytninger fra 
boliger til nedrivning, hvor fraflytterne er blevet permanent genhuset, fraflytninger 
fra boliger til nedrivning, hvor fraflytterne selv har fundet anden bolig, og fraflytnin-
ger fra boliger, der ikke er til nedrivning. Endvidere ønsker vi at fokusere på de be-
boere, som boede i Vollsmose, før beslutningen om omdannelsen blev taget, og 
derfor tæller en fraflytning fra én af de nedrivningsudpegede lejligheder kun med, 
hvis beboeren allerede boede der før 1. januar 2019. 

Gruppen af fraflyttere fra boliger til nedrivning kan således både bestå af personer, 
som fraflytter fx Fyrreparken, umiddelbart før nedrivningen fandt sted, samt perso-
ner, der allerede nu fraflytter fx Lærkeparken på eget initiativ, selvom nedrivnin-
gerne i Lærkeparken først forventes påbegyndt i 2026, og fraflytning derfor ville 
kunne vente, samt naturligvis af personer, som ville være flyttet under alle omstæn-
digheder af grunde, som intet har med omdannelsen at gøre. Fælles for alle i grup-
pen af fraflyttere fra boliger til nedrivning er dog, at de på et eller andet tidspunkt 
ville være nødt til at flytte. På tilsvarende vis kan gruppen af fraflyttere fra boliger, 
der ikke er til nedrivning, både bestå af personer, som under alle omstændigheder 
ville være flyttet uanset omdannelserne i Vollsmose, samt af personer, som – selvom 
deres bolig ikke skal nedrives – fraflytter af grunde, som har med omdannelsen at 
gøre, fx fordi deres bolig skal renoveres. 

De permanent genhusede beboere, som indgår i analyserne i dette notat, stammer 
næsten udelukkende fra genhusninger fra Bøgeparken og har fundet sted i 2020-
2023. Dog er der for få genhusninger i 2020 og 2023 til, at vi kan vise disse to årstal 
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separat, så for at kunne inkludere dem i analyserne har vi grupperet genhusnin-
gerne i 2020 sammen med genhusninger i 2021, og de få genhusninger fra 2023 er 
grupperet sammen med de andre genhusninger i 2022. 

For at kunne sammenholde udviklingen i beboersammensætningen efter 2019 med 
tiden før Parallelsamfundsaftalen går vi tilbage til 2016. Alle fraflytninger før 2019 er 
således, hvad man kan kalde ordinære fraflytninger, mens fraflytningerne fra 2019 
og frem enten er fra boliger til nedrivning, herunder permanent genhusede bebo-
ere, eller fra boliger, der ikke skal nedrives. 
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2 Fraflyttere fra Vollsmose  
I dette kapitel beskriver vi fraflytterne fra Vollsmose i fraflytningsåret opdelt på: fra-
flyttere fra boliger til nedrivning, hvor fraflytterne er blevet permanent genhuset; 
fraflyttere fra boliger til nedrivning, hvor fraflytterne selv har fundet anden bolig; 
samt fraflyttere fra boliger, der ikke er til nedrivning. Vi sammenholder med bebo-
erne i Vollsmose og beboerne i Odense Kommune generelt i det pågældende år. 

Vi ønsker at fokusere på de beboere, som boede i Vollsmose, før beslutningen om 
omdannelsen blev taget, eftersom beboere, som er flyttet ind efter, formodentlig 
har været klar over omdannelsesplanerne på indflytningstidspunktet. Beboere, som 
er flyttet ind, efter at beslutningen om omdannelsen er truffet, indgår derfor ikke i 
denne undersøgelse. 

Da de fleste variable i registerdata på tiden for notatets udarbejdelse er opdateret 
til og med 2021, ligesom befolkningsdata er opdateret til og med 2023, ser vi for de 
fleste parametre på fraflytninger i perioden 2016-2022. I hvert fraflytningsår er fra-
flytternes karakteristika baseret på deres karakteristika året før, dvs. i det seneste 
fraflytningsår i dette notat, som er 2022, er fraflytternes karakteristika baseret på re-
gisteroplysninger vedrørende året 2021. 

I alle grafer i dette kapitel afbilder vi karakteristika for fraflytterne i fraflytningsåret, 
dvs. hver fraflytter optræder kun én gang i grafen (nemlig dét år, vedkommende er 
fraflyttet Vollsmose), og årene angiver således ikke en udvikling over tid i den 
samme gruppe fraflyttere, men forskellige fraflyttere hvert år. For årene før omdan-
nelsen blev annonceret (2016-18), er der kun én gruppe af fraflyttere, mens der for 
årene efter, at omdannelsen blev annonceret og gik i gang, deles op i de tidligere 
beskrevne tre grupper af fraflyttere i hvert år (fraflyttere fra boliger til nedrivning, 
hvor fraflytterne er blevet permanent genhuset, fraflyttere fra boliger til nedrivning, 
hvor fraflytterne selv har fundet anden bolig, og fraflyttere fra boliger, der ikke er til 
nedrivning). I alle grafer er de fem forskellige grupper, vi beskriver, benævnt som 
følger. Fraflyttere fra boliger til nedrivning, som er blevet permanent genhusede, er 
benævnt ’genhusede’, fraflyttere fra boliger til nedrivning, som selv har fundet an-
den bolig, er benævnt ’fraflyttere nedrivning’, fraflyttere fra boliger, som ikke er til 
nedrivning, er benævnt ’fraflyttere ikke nedrivning’, de blivende beboere i Volls-
mose i året er benævnt ’Vollsmose’, og beboerne i Odense Kommune i året er be-
nævnt ’Odense Kommune’. 
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2.1 Demografi 

I Figur 2.1 fremgår andelen af 0-17-årige i hver af de fem grupper i hvert år. Der er en 
lavere andel af børn og unge i alderen 0-17 år blandt samtlige grupper af fraflyttere 
end blandt beboerne i Vollsmose generelt, undtagen for de permanent genhusede 
fraflyttere i 2022, og andelen af 0-17-årige blandt samtlige grupper af fraflyttere (und-
taget de permanent genhusede fraflyttere i 2022) er mere på niveau med andelen af 
0-17-årige i Odense Kommune generelt. Der er ingen betydelig forskel på fraflyttere 
fra boliger til nedrivning og fraflyttere fra boliger, der ikke er til nedrivning. 

Figur 2.1 Andelen af børn og unge i alderen 0-17 år. Procent. 

 

Anm.: N (Odense Kommune) = 37.670-38.263; N (Vollsmose) = 1.854-2.694; N (Fraflyttere 2016-2018) = 802-963; N (Fraflyttere 
nedrivning fra 2019) = 272-462; N (Fraflyttere ikke nedrivning fra 2019) = 628-698; N (Genhusede) = 34-61. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 
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I Figur 2.2 fremgår andelen af voksne i alderen 18-64 år i hver af de fem grupper i 
hvert år. Andelen af 18-64-årige er højere blandt fraflyttere fra boliger til nedrivning 
og blandt fraflyttere fra boliger, der ikke er til nedrivning, end blandt beboerne i 
Vollsmose, mens andelen af 18-64-årige blandt de permanent genhusede fraflyttere 
er lavere end blandt de andre fraflyttere. Der er ingen betydelig forskel på fraflyttere 
fra boliger til nedrivning og fraflyttere fra boliger, der ikke er til nedrivning. 

Figur 2.2 Andelen af voksne i alderen 18-64 år. Procent. 

 

 

Anm.: N (Odense Kommune) = 127.500-131.919; N (Vollsmose) = 3.894-4.534; N (Fraflyttere 2016-2018) = 599-704; N (Fraflyttere 
nedrivning fra 2019) = 205-346; N (Fraflyttere ikke nedrivning fra 2019) = 476-491; N (Genhusede) = 100-106. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 
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I Figur 2.3 fremgår andelen af børnefamilier (dvs. familier med hjemmeboende børn) 
i hver af de fem grupper i hvert år. Andelen af personer, der bor i familier med 
hjemmeboende børn, er lavere for alle tre grupper af fraflyttere end blandt de bli-
vende beboere i Vollsmose, dog undtaget i 2022, hvor en stor andel af de perma-
nent genhusede fraflyttere boede i børnefamilier. Der er ingen betydelig forskel på 
fraflyttere fra boliger til nedrivning og fraflyttere fra boliger, der ikke er til nedriv-
ning, men andelen af personer i børnefamilier er højere blandt de permanent gen-
husede fraflyttere end blandt de andre fraflyttere. 

Figur 2.3 Andelen af personer i børnefamilier. Procent. 

 

Anm.: N (Odense Kommune) = 198.969-205.974; N (Vollsmose) = 6.252-7.641; N (Fraflyttere 2016-2018) = 802-963; N (Fraflyttere 
nedrivning fra 2019) = 272-462; N (Fraflyttere ikke nedrivning fra 2019) = 628-698; N (Genhusede) = 157-178. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 
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I Figur 2.4 fremgår andelen af enlige uden børn i hver af de fem grupper i hvert år. 
Billedet er her det omvendte af billedet for børnefamilier. Andelen af enlige er hø-
jere blandt alle tre grupper af fraflyttere end blandt de blivende beboere i Volls-
mose. Der er ingen betydelig forskel på fraflyttere fra boliger til nedrivning og fra-
flyttere fra boliger, der ikke er til nedrivning, men andelen af enlige er højere blandt 
de permanent genhusede fraflyttere end blandt de andre fraflyttere i 2021 og lavere 
i 2022. 

Figur 2.4 Enlige uden hjemmeboende børn. Procent. 

 

Anm.: N (Odense Kommune) = 198.969-205.974; N (Vollsmose) = 6.252-7.641; N (Fraflyttere 2016-2018) = 802-963; N (Fraflyttere 
nedrivning fra 2019) = 272-462; N (Fraflyttere ikke nedrivning fra 2019) = 628-698; N (Genhusede) = 157-178. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 
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I Figur 2.5 fremgår andelen af fraflyttere med oprindelse i et MENAPT-land i hver af 
de fem grupper i hvert år.1 Andelen med oprindelse i et MENAPT-land er lavere 
blandt alle tre grupper af fraflyttere i alle fraflytningsårene end blandt de blivende 
beboere i Vollsmose, dog undtaget i 2022, hvor andelen af permanent genhusede 
fraflyttere med oprindelse i MENAPT-lande var højere. Der er ingen betydelig for-
skel på fraflyttere fra boliger til nedrivning og fraflyttere fra boliger, der ikke er til 
nedrivning i nogle af årene. 

Figur 2.5 Andelen med oprindelse i et MENAPT-land. Procent. 

 

Anm.: N (Odense Kommune) = 198.969-205.974; N (Vollsmose) = 6.252-7.641; N (Fraflyttere 2016-2018) = 802-963; N (Fraflyttere 
nedrivning fra 2019) = 272-462; N (Fraflyttere ikke nedrivning fra 2019) = 628-698; N (Genhusede) = 157-178. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 

  

 
1 MENAPT-lande omfatter Syrien, Kuwait, Libyen, Saudi-Arabien, Libanon, Somalia, Irak, Qatar, Sudan, Bahrain, 

Djibouti, Jordan, Algeriet, Forenede Arabiske Emirater, Tunesien, Egypten, Marokko, Iran, Yemen, Maureta-
nien, Oman, Afghanistan, Pakistan og Tyrkiet. Ikke-MENAPT omfatter Danmark og alle andre lande, der ikke 
er MENAPT-lande. 
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2.2 Beskæftigelse og indkomst 

I Figur 2.6 fremgår andelen af personer i beskæftigelse blandt 18-64-årige i hver af 
de fem grupper i hvert år. Andelen af beskæftigede er højere blandt både fraflyttere 
fra boliger til nedrivning og fraflyttere fra boliger, der ikke er til nedrivning end 
blandt de blivende beboere i Vollsmose i hvert af fraflytningsårene, dog særligt 
blandt dem, der fraflytter fra 2019 og frem. Andelen af beskæftigede blandt de per-
manent genhusede fraflyttere er lavere end både for de andre fraflyttere og for de 
blivende beboere i Vollsmose. Der er ingen betydelig forskel på fraflyttere fra boli-
ger til nedrivning og fraflyttere fra boliger, der ikke er til nedrivning i nogle af årene. 

Figur 2.6 Beskæftigede størstedelen af året. 18-64-årige. Procent. 

 

Anm.: N (Odense Kommune) = 127.500-131.919; N (Vollsmose) = 3.894-4.534; N (Fraflyttere 2016-2018) = 599-704; N (Fraflyttere 
nedrivning fra 2019) = 205-346; N (Fraflyttere ikke nedrivning fra 2019) = 476-491; N (Genhusede) = 100-106. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 
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I Figur 2.7 fremgår andelen, som modtager enten førtidspension eller efterløn i hver 
af de fem grupper i hvert år. Andelen på enten førtidspension eller efterløn blandt 
fraflytterne fra boliger til nedrivning er nogenlunde på samme niveau som blandt de 
blivende beboere i Vollsmose, undtaget i 2021. Andelen på enten førtidspension el-
ler efterløn blandt fraflyttere fra boliger, der ikke er til nedrivning, er lavere end 
blandt andre fraflyttere og end blandt blivende beboere i Vollsmose, i årene efter at 
omdannelsen af Vollsmose er gået i gang (2019). Andelen på enten førtidspension 
eller efterløn blandt de permanent genhusede er højere end blandt de andre grup-
per af fraflyttere og er for de permanent genhusede fraflyttere i 2022 også lidt hø-
jere end andelen på enten førtidspension eller efterløn blandt de blivende beboere i 
Vollsmose. 

Figur 2.7 Andelen på førtidspension eller efterløn. 18-64-årige. Procent. 

 

Anm.: N (Odense Kommune) = 127.500-131.919; N (Vollsmose) = 3.894-4.534; N (Fraflyttere 2016-2018) = 599-704; N (Fraflyttere 
nedrivning fra 2019) = 205-346; N (Fraflyttere ikke nedrivning fra 2019) = 476-491; N (Genhusede) = 100-106. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 
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I Figur 2.8 fremgår andelen på kontanthjælp i hver af de fem grupper i hvert år. An-
delen på kontanthjælp er lavere blandt fraflyttere fra boliger til nedrivning og fra-
flyttere fra boliger, der ikke er til nedrivning, end blandt de blivende beboere i 
Vollsmose i alle årene, både før og efter at omdannelsen begyndte. Omvendt for-
holder det sig i forhold til de permanent genhusede fraflyttere. Andelen på kontant-
hjælp blandt de permanent genhusede fraflyttere både i 2021 og i 2022 er signifi-
kant højere end både blandt de andre fraflyttere og end blandt de blivende beboere 
i Vollsmose. 

Figur 2.8 Andelen på kontanthjælp størstedelen af året. 18-64-årige. 
Procent. 

 

Anm.: N (Odense Kommune) = 127.500-131.919; N (Vollsmose) = 3.894-4.534; N (Fraflyttere 2016-2018) = 599-704; N (Fraflyttere 
nedrivning fra 2019) = 205-346; N (Fraflyttere ikke nedrivning fra 2019) = 476-491; N (Genhusede) = 100-106. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 
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I Figur 2.9 fremgår andelen af personer, der bor i en familie med en familieindkomst 
under fattigdomsgrænsen. Andelen af personer i familier med en familieindkomst 
under fattigdomsgrænsen er højere blandt fraflytterne både fra boliger til nedriv-
ning og fra boliger, der ikke er til nedrivning, end blandt de blivende beboere i 
Vollsmose. Der er ingen betydelig forskel på fraflyttere fra boliger til nedrivning og 
fraflyttere fra boliger, der ikke er til nedrivning i nogle af årene. Forskellene mellem 
andelen blandt de blivende beboere i Vollsmose og blandt fraflytterne er større i 
årene, før omdannelsen begyndte end efter. Andelen af personer i en familie med 
en familieindkomst under fattigdomsgrænsen er lavere blandt de permanent gen-
husede fraflyttere end blandt de to andre grupper af fraflyttere og end blandt de 
blivende beboere i Vollsmose. 

Figur 2.9 Andelen af personer under fattigdomsgrænsen. 18-64-årige. 
Procent. 

 

Anm.: N (Odense Kommune) = 127.500-131.919; N (Vollsmose) = 3.894-4.534; N (Fraflyttere 2016-2018) = 599-704; N (Fraflyttere 
nedrivning fra 2019) = 205-346; N (Fraflyttere ikke nedrivning fra 2019) = 476-491; N (Genhusede) = 100-106. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 
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2.3 Voksnes uddannelse 

I Figur 2.10 fremgår andelen af personer i alderen 30-59 år med grundskolen eller 
ukendt uddannelse som højeste fuldførte uddannelse i hver af de fem grupper i 
hvert år. 

Andelen med grundskolen eller ukendt uddannelse som højeste fuldførte uddan-
nelse er lidt lavere blandt fraflyttere fra boliger både til nedrivning og ikke til nedriv-
ning end blandt blivende beboere i Vollsmose i alle årene, og der er ikke betydelig 
forskel på disse to grupper af fraflyttere. Andelen med grundskolen eller ukendt ud-
dannelse som højeste fuldførte uddannelse er højere blandt de permanent genhu-
sede fraflyttere end blandt de andre to grupper af fraflyttere og end blandt de bli-
vende beboere i Vollsmose, særligt i 2022. 

Figur 2.10 Andel med grundskole eller ukendt uddannelse som højeste 
fuldførte uddannelse. 30-59-årige. Procent. 

 

Anm.: N (Odense Kommune) = 72.891-73.579; N (Vollsmose) = 2.275-2.657; N (Fraflyttere 2016-2018) = 228-281; N (Fraflyttere 
nedrivning fra 2019) = 77-175; N (Fraflyttere ikke nedrivning fra 2019) = 183-229; N (Genhusede) = 56-68. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 
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I Figur 2.11 fremgår andelen blandt 30-59-årige med kort, mellem eller lang videre-
gående uddannelse som højeste fuldførte uddannelse i hver af de fem grupper i 
hvert år. Der er for få med en videregående uddannelse blandt de permanent gen-
husede, til at vi kan vise dem af diskretionshensyn. Andelen med en videregående 
uddannelse (kort, mellem eller lang) som højeste fuldførte uddannelse er højere 
blandt fraflytterne, både fra boliger til nedrivning og fra boliger, der ikke er til ned-
rivning, end blandt de blivende beboere i Vollsmose i hvert af fraflytningsårene, 
både før og efter at omdannelsen blev påbegyndt. Forskellene i andelen med vide-
regående uddannelse mellem de to grupper af fraflyttere er ikke betydelige, det for-
holdsvist lille antal fraflyttere i alderen 30-59 år i de to grupper taget i betragtning. 

Figur 2.11 Andel med enten kort, mellem eller lang videregående 
uddannelse som højeste fuldførte uddannelse. 30-59-årige. 
Procent. 

 

Anm.: N (Odense Kommune) = 72.891-73.579; N (Vollsmose) = 2.275-2.657; N (Fraflyttere 2016-2018) = 228-281; N (Fraflyttere 
nedrivning fra 2019) = 77-175; N (Fraflyttere ikke nedrivning fra 2019) = 183-229. 

Note: Der er for få blandt de genhusede med en videregående uddannelse, til at vi kan vise det af diskretionshensyn.  

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 
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I Figur 2.12 fremgår andelen blandt 18-29-årige, som er i gang med en uddannelse. 
Andelene er nogenlunde ens for de tre grupper af fraflyttere (fraflyttere fra boliger til 
nedrivning, fraflyttere fra boliger, der ikke er til nedrivning, og permanent genhusede 
fraflyttere) som blandt de blivende beboere i Vollsmose. Bemærk, at der er meget få 
18-29-årige blandt de permanent genhusede fraflyttere, hvorfor andelene, som er i 
gang med en uddannelse blandt de permanent genhusede fraflyttere, ikke er så robu-
ste over for ændringer som andelene blandt de andre grupper af fraflyttere. 

Figur 2.12 Andel i gang med en uddannelse. 18-29-årige. Procent. 

 

Anm.: N (Odense Kommune) = 44.146-47.645; N (Vollsmose) = 1.325-1.650; N (Fraflyttere 2016-2018) = 355-443; N (Fraflyttere 
nedrivning fra 2019) = 121-146; N (Fraflyttere ikke nedrivning fra 2019) = 230-289; N (Genhusede) = 27-29. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 
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2.4 Social udsathed blandt 0-17-årige 

I Figur 2.13 fremgår andelen af 0-17-årige, som myndighederne har modtaget 
mindst én underretning på i løbet af deres levetid, målt siden 2015, for hver af de 
fem grupper i hvert år. Andelen af 0-17-årige med mindst én underretning er højere 
blandt alle tre grupper af fraflyttere end blandt de blivende beboere i Vollsmose i 
alle årene, undtaget for fraflyttere fra boliger til nedrivning og permanent genhu-
sede fraflyttere i 2022. Der er ikke et klart mønster i, om andelen af 0-17-årige med 
mindst én underretning generelt er højere blandt fraflyttere fra boliger til nedriv-
ning eller fraflyttere fra boliger, der ikke er til nedrivning, det veksler lidt over årene. 

Figur 2.13 Andelen af 0-17-årige med mindst én underretning i deres liv. 
Procent. 

 

Anm.: N (Odense Kommune) = 37.670-38.263; N (Vollsmose) = 1.854-2.694; N (Fraflyttere 2016-2018) = 802-963; N (Fraflyttere 
nedrivning fra 2019) = 272-462; N (Fraflyttere ikke nedrivning fra 2019) = 628-698; N (Genhusede) = 34-61. 

Note: Registeret for underretninger starter i 2015, og eftersom vi udregner kumulerede andele, vil andelen med mindst én un-
derretning i deres levetid blandt beboere i både Vollsmose og Odense Kommune naturligt stige over årene, lige efter at 
registeret er startet. Udviklingen for Odense og Vollsmose beboere over de viste år må således ikke læses som en stigning 
i underretninger for disse grupper eller som en stigning i underretninger i et givet år over årene. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 
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I Figur 2.14 fremgår andelen af 0-17-årige, der har modtaget forebyggende foran-
staltninger mindst én gang i deres liv, for hver af de fem grupper i hvert år. Andelen, 
der har modtaget forebyggende foranstaltninger mindst én gang, er højere blandt 
fraflyttere fra boliger, der ikke er til nedrivning, end blandt de blivende beboere i 
Vollsmose i hvert af årene. Antallene af 0-17-årige, der har modtaget forebyggende 
foranstaltninger mindst én gang, blandt fraflyttere fra boliger til nedrivning i både 
2019 og 2020, er så små, at vi ikke kan vise det af diskretionshensyn, hvorimod an-
delen, der har modtaget forebyggende foranstaltninger mindst én gang, er højere 
blandt fraflyttere fra boliger til nedrivning for fraflytterne i 2021 end blandt fraflyt-
terne fra boliger til nedrivning i samme år. Andelen af 0-17-årige med mindst én fo-
rebyggende foranstaltning blandt de permanent genhusede fraflyttere i 2021 er 
næsten dobbelt så høj som andelene for de andre grupper af fraflyttere i de forskel-
lige år, men det skal bemærkes, at der kun er få 0-17-årige blandt de permanent 
genhusede i det hele taget, og andelene blandt 0-17-årige for de permanent gen-
husede er derfor ikke robuste over for små forskelle i faktiske antal. 

Figur 2.14 Andelen af 0-17-årige, som har modtaget forebyggende 
foranstaltninger i deres liv. Procent. 

 

Anm.: N (Odense Kommune) = 37.670-38.263; N (Vollsmose) = 1.854-2.694; N (Fraflyttere 2016-2018) = 802-963; N (Fraflyttere 
nedrivning fra 2019) = 272-462; N (Fraflyttere ikke nedrivning fra 2019) =628-698; N (Genhusede) = 34-61. 

Note: Antallene af 0-17-årige, der har modtaget forebyggende foranstaltninger mindst én gang, blandt fraflyttere fra boliger til 
nedrivning i både 2019 og 2020 er så små, at vi ikke kan vise det af diskretionshensyn. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 
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2.5 Social udsathed blandt voksne 

I Figur 2.15 fremgår andelen blandt voksne, der har modtaget sociale ydelser efter 
serviceloven, kumuleret over livet, siden 2013, for hver af de fem grupper i hvert år. 
Antallene af modtagere af servicelovsydelser er for små blandt fraflyttere fra boliger 
til nedrivning i 2019 og i 2020 samt blandt de permanent genhusede fraflyttere 
både for 2021 og 2022, til at vi kan vise dem af diskretionshensyn. Andelen, der har 
modtaget sociale ydelser efter serviceloven, er lidt højere blandt fraflytterne end 
blandt de blivende beboere i Vollsmose, undtagen for fraflyttere fra boliger til ned-
rivning i 2019 og 2020, hvor antallene er for små, til at vi kan vise dem. 

Figur 2.15 Andelen af voksne (18 år og derover), der har modtaget sociale 
ydelser efter serviceloven mindst én gang i deres liv. Procent. 

 

Anm.: N (Odense Kommune) = 160.706-168.304; N (Vollsmose) = 4.398-5.043; N (Fraflyttere 2016-2018) = 635-733; N (Fraflyttere 
nedrivning fra 2019) = 214-376; N (Fraflyttere ikke nedrivning fra 2019) = 510-530; N (Genhusede) = 117-123. 

Note: Antallene af modtagere af servicelovsydelser er for små blandt fraflyttere fra boliger til nedrivning i 2019 og i 2020 samt 
blandt de permanent genhusede fraflyttere, til at vi kan vise dem af diskretionshensyn. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 
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I Figur 2.16 fremgår andelen af voksne, der har været i stof- eller alkoholmisbrugs-
behandling mindst én gang kumuleret over deres liv siden 2010, for hver af de fem 
grupper i hvert år. Andelene, der har været i stof- eller alkoholmisbrugsbehandling 
mindst én gang, er højere blandt alle tre grupper af fraflyttere end blandt de bli-
vende beboere i Vollsmose, i hvert af årene. Der er ikke et klart mønster i, om ande-
len, der har været i stof- eller alkoholmisbrugsbehandling mindst én gang, er højere 
blandt fraflyttere fra boliger til nedrivning end blandt fraflyttere fra boliger, der ikke 
er til nedrivning, idet det veksler over årene. 

Figur 2.16 Andelen, der har været i stof- eller alkoholmisbrugsbehandling 
mindst én gang i deres liv. Procent. 

 

Anm.: N (Odense Kommune) = 198.969-205.974; N (Vollsmose) = 6.252-7.641; N (Fraflyttere 2016-2018) = 802-963; N (Fraflyttere 
nedrivning fra 2019) = 272-462; N (Fraflyttere ikke nedrivning fra 2019) = 628-698; N (Genhusede) = 157-178. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 
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2.6 Kriminalitet 

I Figur 2.17 fremgår andelen af personer, som er registreret med mindst én mis-
tanke for et kriminelt forhold i deres liv, for hver af de fem grupper i hvert år. Ande-
lene, der har været registreret med en mistanke mindst én gang, er højere blandt 
både fraflyttere fra boliger til nedrivning og blandt fraflyttere fra boliger, der ikke er 
til nedrivning, end blandt de blivende beboere i Vollsmose, i hvert af årene. Der er 
for få med registrerede mistanker blandt de permanent genhusede fraflyttere, til at 
vi kan vise andele for dem af diskretionshensyn. Der er ikke et klart mønster i, om 
andelen, der har været registreret med en mistanke mindst én gang, er højere 
blandt fraflyttere fra boliger til nedrivning end blandt fraflyttere fra boliger, der ikke 
er til nedrivning, idet det veksler over årene. 

Figur 2.17 Andelen med mindst én mistanke. 10-årige og derover. 
Procent. 

 

Anm.: N (Odense Kommune) = 177.344-185.294; N (Vollsmose) = 5.286-6.227; N (Fraflyttere 2016-2018) = 691-854; N (Fraflyttere 
nedrivning fra 2019) = 240-409; N (Fraflyttere ikke nedrivning fra 2019) = 545-600; N (Genhusede) = 143-148. 

Note: Der er for få blandt genhusede med mistanker, til at vi kan vise tallene af diskretionshensyn. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 
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I Figur 2.18 fremgår andelen af personer, som er registreret med mindst én sigtelse 
efter straffeloven, loven om euforiserende stoffer eller våbenloven, i deres liv for 
hver af de fem grupper i hvert år. Andelene, som er registreret med mindst én sig-
telse i deres liv, er lidt højere blandt alle tre grupper af fraflyttere end blandt de bli-
vende beboere i Vollsmose, i alle fraflytningsårene, undtagen for de personer, der er 
fraflyttet Vollsmose i 2021, hvor andelen med mindst én sigtelse er lavere blandt 
fraflyttere fra boliger, der ikke er til nedrivning, end blandt de blivende beboere i 
Vollsmose. Der er ikke et klart mønster i, om andelen med mindst én sigtelse er hø-
jere blandt fraflyttere fra boliger til nedrivning end blandt fraflyttere fra boliger, der 
ikke er til nedrivning, idet det veksler over årene. Andelen med mindst én sigtelse er 
højere blandt de permanent genhusede fraflyttere end blandt de andre to grupper 
af fraflyttere. 

Figur 2.18 Andelen med mindst én sigtelse. 15-årige og derover. Procent. 

 

Anm.: N (Odense Kommune) = 167.155-174.700; N (Vollsmose) = 4.746-5.513; N (Fraflyttere 2016-2018) = 655-774; N (Fraflyttere 
nedrivning fra 2019) = 223-387; N (Fraflyttere ikke nedrivning fra 2019) = 523-551; N (Genhusede) = 128-129. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 

  

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Odense Kommune Vollsmose Fraflyttere nedrivning

Fraflyttere ikke nedrivning Genhusede



 

29 

I Figur 2.19 fremgår andelen af personer, som er registreret med mindst én dom ef-
ter straffeloven, loven om euforiserende stoffer eller våbenloven, i deres liv for hver 
af de fem grupper i hvert år. Billedet af andelene af domme i de fem forskellige 
grupper er det samme som billedet af andelene af sigtelser, blot med lidt lavere ni-
veauer for hver af grupperne i hvert af årene. 

Figur 2.19 Dømte. 15-årige og derover. Procent. 

 

Anm.: N (Odense Kommune) = 167.155-174.700; N (Vollsmose) = 4.746-5.513; N (Fraflyttere 2016-2018) = 655-774; N (Fraflyttere 
nedrivning fra 2019) = 223-387; N (Fraflyttere ikke nedrivning fra 2019) = 523-551; N (Genhusede) = 128-129. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 
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2.7 Sundhed 

I Figur 2.20 fremgår andelen af personer, som mindst én gang i deres liv har fået en 
psykiatrisk diagnose, for hver af de fem grupper i hvert år. Andelen af personer, som 
mindst én gang har fået en psykiatrisk diagnose, er højere blandt de permanent 
genhusede fraflyttere end blandt de blivende beboere i Vollsmose. For de andre to 
grupper af fraflyttere er der ikke noget klart mønster i, om andelen, som mindst én 
gang har fået en psykiatrisk diagnose, er højere blandt fraflyttere end blandt de bli-
vende beboere i Vollsmose, ligesom der heller ikke er et klart mønster i, om andelen 
med psykiatrisk diagnose er højere blandt fraflyttere fra boliger til nedrivning end 
blandt fraflyttere fra boliger, der ikke er til nedrivning. 

Figur 2.20 Andelen med psykiatriske diagnoser, kumuleret over livet. 
Procent. 

 

Anm.: N (Odense Kommune) = 198.969-205.974; N (Vollsmose) = 6.252-7.641; N (Fraflyttere 2016-2018) = 802-963; N (Fraflyttere 
nedrivning fra 2019) = 272-462; N (Fraflyttere ikke nedrivning fra 2019) =628-698; N (Genhusede) = 157-178. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 
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I Figur 2.21 fremgår andelen af personer, som mindst én gang i deres liv har fået 
stillet en diagnose for en kronisk sygdom afgrænset til diabetes, kronisk obstruktiv 
lungesygdom eller hjerte-kar-sygdom, for hver af de fem grupper i hvert år. Ande-
len med mindst én diagnose for en kronisk sygdom er højere blandt alle tre grupper 
af fraflyttere end blandt de blivende beboere i Vollsmose, men der er ikke et klart 
mønster i, om andelen er højere for en bestemt gruppe af fraflyttere. Andelen af 
personer med mindst én diagnose for en kronisk sygdom i Odense Kommune er en-
ten på niveau med eller lidt højere end andelen med mindst én kronisk sygdom 
blandt de blivende beboere i Vollsmose. 

Figur 2.21 Andelen med kroniske sygdomme, kumuleret over livet. 
Procent. 

  

Anm.: N (Odense Kommune) = 198.969-205.974; N (Vollsmose) = 6.252-7.641; N (Fraflyttere 2016-2018) = 802-963; N (Fraflyttere 
nedrivning fra 2019) = 272-462; N (Fraflyttere ikke nedrivning fra 2019) = 628-698; N (Genhusede) = 157-178. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 
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2.8 Skolefravær 

I Figur 2.22 fremgår andelen af skoleelever (blandt 6-17-årige) med mindst 10 pro-
cent fravær i skoleåret, for fraflyttere fra boliger til nedrivning, fraflyttere fra boliger, 
der ikke er til nedrivning, de blivende beboere i Vollsmose samt beboere i Odense 
Kommune, i hvert år. Antallet af skoleelever med mindst 10 procent fravær i skole-
året er for småt blandt de permanent genhusede fraflyttere, til at vi kan vise det af 
diskretionshensyn. Andelen med mindst 10 procent fravær i skoleåret er højere 
blandt begge grupper af fraflyttere end blandt de blivende beboere i Vollsmose i 
hvert år, men der er ikke et klart mønster i, om andelen er højere for fraflyttere fra 
boliger til nedrivning end for fraflyttere fra boliger, der ikke er til nedrivning. 

Figur 2.22 Andelen med mindst 10 procent skolefravær i året. 6-17-årige 
skoleelever. Procent. 

 

Anm.: N (Odense Kommune) = 16.272-16.973; N (Vollsmose) = 1.095-1.244; N (Fraflyttere 2016-2018) = 74-123; N (Fraflyttere 
nedrivning fra 2019) = 23-33; N (Fraflyttere ikke nedrivning fra 2019) = 66-81. 

Note: Der er for få blandt de genhusede børn, til at vi kan vise skolefravær af diskretionshensyn. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 
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3 Årene efter fraflytning 
I dette kapitel ser vi på, hvordan fraflytterne udvikler sig på de forskellige karakteri-
stika i årene efter fraflytning. I alle opgørelser i dette afsnit er populationerne af fra-
flyttere (fraflyttere fra boliger til nedrivning, fraflyttere fra boliger, der ikke er til 
nedrivning, og permanent genhusede fraflyttere) begrænset til de personer, der kan 
observeres i registerdata i samtlige år efter deres fraflytning fra Vollsmose frem til 
og med 2022. De fraflyttere, som ikke er med i opgørelserne, er hovedsageligt per-
soner, som er udvandret af Danmark i perioden efter fraflytning. For de permanent 
genhusede fraflyttere er udviklingen for nogle karakteristika for lille, til at vi kan vise 
den af diskretionshensyn. 

I læsningen af hvordan de tre grupper af fraflyttede beboere har udviklet sig efter 
fraflytning, er det vigtigt understrege, at fraflytningen ikke kan tolkes som årsag til 
hverken en positiv eller negativ udvikling. Desuden skal alle ændringer i de opgjorte 
andele læses med det forbehold, at nogle af populationerne er små, og at det der-
med er små ændringer (i antal personer), der er tale om. 

For de karakteristika, som er opgjort som kumulerede over livet, kan andelen, som 
har pågældende karakteristika, naturligvis ikke falde over årene, den kan kun for-
blive den samme eller stige. Dette er tilfældet for højeste fuldførte uddannelse, un-
derretninger, forebyggende foranstaltninger som barn, ydelser efter serviceloven 
som voksen, stof-eller alkoholmisbrugsbehandling, registrerede mistanker, sigtelser, 
domme, psykiatriske diagnoser og kroniske sygdomme, som alle er opgjort som an-
delen, der mindst én gang i deres liv har haft pågældende karakteristika. For de re-
sterede karakteristika – beskæftigelse, kontanthjælp, førtidspension, fattigdom og 
om man er i gang med en uddannelse – kan andelen både stige og falde over årene, 
idet forskellige personer kan bevæge sig ind og ud af fx beskæftigelse eller kontant-
hjælp fra ét år til det næste. Der er for få skoleelever med mere end 10 procents fra-
vær til, at vi kan vise det af diskretionshensyn. 

3.1 Beskæftigelse og indkomst 

Først ser vi på de forskellige parametre angående beskæftigelse, arbejdsmarkedstil-
knytning og indkomster. 

Andelene i beskæftigelse stiger for fraflyttere fra både 2019, 2020 og 2021 for alle 
tre grupper af fraflyttere. 
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Tabel 3.1 Beskæftigelse. 18-64-årige. Procent. 

 Fraflytning nedrivning Fraflytning ikke nedrivning Genhusninger 

 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 2021 2022 

2019 33 37 40 41 34 36 35 42   

2020  36 37 40  32 36 41   

2021   34 41   36 45 22 24 

2022    44    38  23 

Anm.: N (Fraflyttere nedrivning) = 164-289; N (Fraflyttere ikke nedrivning) = 364-415; N (Genhusede) = 68-81. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 

Andelene på kontanthjælp falder for samtlige tre grupper af fraflyttere over årene 
(både dem, der fraflytter i 2019, 2020 og i 2021), undtagen for genhusede fraflyt-
tere, hvor den forbliver konstant. 

Tabel 3.2 Kontanthjælp. 18-64-årige. Procent. 

 Fraflytning nedrivning Fraflytning ikke nedrivning Genhusninger 

 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 2021 2022 

2019 15 15 16 12 16 19 18 16   

2020  12 12 10  17 15 14   

2021   18 17   13 10 35 35 

2022    11    12  26 

Anm.: N (Fraflyttere nedrivning) = 164-289; N (Fraflyttere ikke nedrivning) = 364-415; N (Genhusede) = 68-81. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 

Andelene på førtidspension eller efterløn går lidt op i nogle år og lidt ned i andre, 
og der er ikke noget klart mønster. 
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Tabel 3.3 Førtidspension eller efterløn. 18-64-årige. Procent. 

 Fraflytning nedrivning Fraflytning ikke nedrivning Genhusninger 

 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 2021 2022 

2019 38 35 33 33 33 29 29 26   

2020  38 35 39  33 34 30   

2021   31 29   35 33 32 32 

2022    31    32  36 

Anm.: N (Fraflyttere nedrivning) = 164-289; N (Fraflyttere ikke nedrivning) = 364-415; N (Genhusede) = 68-81. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 

Andelene af personer i familier, der befinder sig under fattigdomsgrænsen, falder 
over årene for alle tre kohorter af fraflyttere (både dem, der er fraflyttet i 2019, i 
2020 og i 2021), og både for fraflyttere fra boliger til nedrivning samt fra boliger, 
der ikke er til nedrivning. For de genhusede beboere er andelen konstant.  

Tabel 3.4 Under fattigdomsgrænsen. 18-64-årige. Procent. 

 Fraflytning nedrivning Fraflytning ikke nedrivning Genhusninger 

 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 2021 2022 

2019 47 44 34 33 46 42 38 31   

2020  45 39 37  40 38 35   

2021   38 36   38 36 32 - 

2022    43    42  36 

Anm.: N (Fraflyttere nedrivning) = 164-289; N (Fraflyttere ikke nedrivning) = 364-415; N (Genhusede) = 68-81. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 

3.2 Uddannelse 

I dette afsnit ser vi på uddannelsesniveauer, samt om de yngre fraflyttere er i gang 
med uddannelse. 

Andelen blandt 30-59-årige fraflyttere, der har grundskole eller ukendt uddannelse 
registreret som højeste fuldførte uddannelse, falder over årene for de fleste fraflyt-
tere, undtagen fraflytterne fra boliger til nedrivning, som fraflyttede i 2021, hvor det 
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forbliver konstant. Størstedelen af faldene skyldes et fald i antal personer med 
ukendt uddannelsesniveau. 

Tabel 3.5 Grundskole eller ukendt uddannelse som højeste fuldførte uddannelse. 
30-59-årige. Procent. 

 Fraflytning nedrivning Fraflytning ikke nedrivning Genhusninger 

 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 2021 2022 

2019 71 68 68 68 63 61 61 61   

2020  61 59 57  68 68 64   

2021   71 71   65 64 68 - 

2022    79    68  86 

Anm.: N (Fraflyttere nedrivning) = 62-151; N (Fraflyttere ikke nedrivning) = 126-201; N (Genhusede) = 38-50. 

Note: Faldene i andelen med grundskole eller ukendt uddannelse som højeste fuldførte uddannelse er hovedsageligt drevet af et fald i 
andelen med højeste fuldførte uddannelse registreret som værende ukendt. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 

Andelene af 18-29-årige, som er i gang med en uddannelse, stiger i nogle år for 
nogle af fraflytterne (fx for dem, der flyttede i 2020 fra boliger til nedrivning, hvor 
den stiger fra 42 til 47 pct. fra 2020 til 2021) og falder i andre år for andre fraflyttere 
(fx falder den fra 42 til 38 pct. fra 2019 til 2020 for dem, der fraflyttede i 2019 fra 
boliger, der ikke er til nedrivning). Der er således ikke et klart mønster, og det skal 
også tages med i betragtning, at et fald i andelen kan betyde, at man er blevet fær-
dig med dén uddannelse, man var i gang med, hvilket er positivt. 

Tabel 3.6 I gang med uddannelse. 18-29-årige. Procent. 

 Fraflytning nedrivning Fraflytning ikke nedrivning Genhusninger 

 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 2021 2022 

2019 45 43 40 36 42 38 37 31   

2020  42 47 45  43 43 38   

2021   39 36   45 42 50 - 

2022    38    44  52 

Anm.: N (Fraflyttere nedrivning) = 95-128; N (Fraflyttere ikke nedrivning) = 198-232; N (Genhusede) = 18-23. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 
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3.3 Social udsathed blandt 0-17-årige 

I dette afsnit ser vi på parametre for social udsathed blandt børn og unge. 

Andelene af 0-17-årige, som er registreret med mindst én underretning i deres liv, 
stiger forholdsvist betydeligt over årene for både fraflyttere fra boliger til nedrivning 
og for fraflyttere fra boliger, der ikke er til nedrivning. Stigningen blandt de perma-
nent genhusede fraflyttere er for lille, til at vi kan vise den af diskretionshensyn. 

Tabel 3.7 Underretninger. 0-17-årige. Procent. 

 Fraflytning nedrivning Fraflytning ikke nedrivning Genhusninger 

 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 2021 2022 

2019 24 30 35 43 46 50 51 56   

2020  41 53 53  34 39 46   

2021   39 46   38 41 55 - 

2022    30    43  21 

Anm.: N (Fraflyttere nedrivning) = 54-91; N (Fraflyttere ikke nedrivning) = 123-167; N (Genhusede) = 20-34. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 

Andelene, der har modtaget forebyggende foranstaltninger efter serviceloven, stiger 
lidt for alle fraflytterne, undtagen for de permanent genhusede fraflyttere. 

Tabel 3.8 Forebyggende foranstaltninger efter serviceloven. 0-17-årige. Procent. 

 Fraflytning nedrivning Fraflytning ikke nedrivning Genhusninger 

 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 2021 2022 

2019 11 15 19 20 22 27 28 28   

2020  16 18 24  17 17 19   

2021   30 31   19 21 60 60 

2022    10    17  - 

Anm.: N (Fraflyttere nedrivning) = 54-91; N (Fraflyttere ikke nedrivning) = 123-167; N (Genhusede) = 20-34. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 



 

38 

3.4 Social udsathed blandt voksne 

I dette afsnit ser vi på social udsathed for voksne, hvor begge parametre er kumule-
rede over livet og dermed ikke kan falde over årene. 

Andelene, der har modtaget ydelser efter serviceloven som voksne, stiger ganske 
lidt. 

Tabel 3.9 Sociale ydelser efter serviceloven. 18-årige og derover. Procent. 

 Fraflytning nedrivning Fraflytning ikke nedrivning Genhusninger 

 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 2021 2022 

2019 - - 3 4 3 3 4 4   

2020  4 4 6  3 4 4   

2021   4 5   2 3 6 - 

2022    3    2  - 

Anm.: N (Fraflyttere nedrivning) = 167-304; N (Fraflyttere ikke nedrivning) = 369-446; N (Genhusede) = 77-85. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 

Andelene, der har modtaget behandling for stof- eller alkoholmisbrug som voksne, 
stiger ganske lidt. 

Tabel 3.10 Stof- eller alkoholmisbrugsbehandling. Procent. 

 Fraflytning nedrivning Fraflytning ikke nedrivning Genhusninger 

 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 2021 2022 

2019 5 7 7 7 5 6 6 7   

2020  3 4 4  5 5 5   

2021   6 7   4 4 10 - 

2022    3    4  5 

Anm.: N (Fraflyttere nedrivning) = 221-398; N (Fraflyttere ikke nedrivning) = 494-574; N (Genhusede) = 97-119. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 
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3.5 Kriminalitet 

I dette afsnit ser vi på mistanker, sigtelser og domme. Alle disse andele er opgjort 
kumuleret over livet og kan dermed ikke falde over årene. Andelene, der er registre-
ret med en mistanke, stiger ganske lidt over årene. 

Tabel 3.11 Mistanker kumuleret. 10-årige og derover. Procent. 

 Fraflytning nedrivning Fraflytning ikke nedrivning Genhusninger 

 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 2021 2022 

2019 - - - - 7 7 7 8   

2020  6 6 6  4 4 5   

2021   4 5   3 4 - - 

2022    3    4  - 

Anm.: N (Fraflyttere nedrivning) = 193-349; N (Fraflyttere ikke nedrivning) = 425-484. 

Note: Der er for få med mistanker blandt genhusede, til at vi kan vise tallene af diskretionshensyn. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 

Andelene med sigtelser stiger for alle fraflyttere i både 2019, 2020 og 2021, undta-
gen fra 2021 til 2022 for fraflytterne fra boliger til nedrivning, der flyttede ud i 2019, 
samt for de genhusede beboere. 

Tabel 3.12 Sigtelser kumuleret. 15-årige og derover. Procent. 

 Fraflytning nedrivning Fraflytning ikke nedrivning Genhusninger 

 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 2021 2022 

2019 29 31 34 34 31 36 37 38   

2020  26 28 30  30 32 33   

2021   32 33   23 25 46 46 

2022    26    28  42 

Anm.: N (Fraflyttere nedrivning) = 181-323; N (Fraflyttere ikke nedrivning) = 409-464; N (Genhusede) = 78-90. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 
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Andelene med domme stiger på mindst ét tidspunkt i årene efter fraflytning for alle 
fraflyttere, undtagen dem, der flyttede fra boliger ikke til nedrivning i 2021, samt for 
de genhusede beboere. 

Tabel 3.13 Domme kumuleret. 15-årige og derover. Procent. 

 Fraflytning nedrivning Fraflytning ikke nedrivning Genhusninger 

 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 2021 2022 

2019 22 22 23 25 26 29 30 31   

2020  22 22 25  22 24 25   

2021   24 25   19 19 35 35 

2022    21    22  32 

Anm.: N (Fraflyttere nedrivning) = 181-323; N (Fraflyttere ikke nedrivning) = 409-464; N (Genhusede) = 78-90. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 

3.6 Sundhed 

I dette afsnit ser vi på sundhed, hvor begge karakteristika, vi opgør, er kumulerede 
over livet og dermed ikke kan falde over årene. 

Andelene med psykiatriske diagnoser stiger ganske lidt over årene fra samtlige fra-
flyttere undtagen for de genhusede beboere. 

Tabel 3.14 Psykiatriske diagnoser kumuleret. Procent. 

 Fraflytning nedrivning Fraflytning ikke nedrivning Genhusninger 

 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 2021 2022 

2019 13 13 14 15 13 14 15 16   

2020  17 18 19  13 13 14   

2021   17 19   11 12 22 - 

2022    13    14  18 

Anm.: N (Fraflyttere nedrivning) = 221-398; N (Fraflyttere ikke nedrivning) = 494-574; N (Genhusede) = 97-119. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 
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Andelene med kroniske sygdomme forbliver konstant over årene for langt de fleste. 

Tabel 3.15 Kroniske sygdomme kumuleret. Procent. 

 Fraflytning nedrivning Fraflytning ikke nedrivning Genhusninger 

 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 2021 2022 

2019 3 3 3 3 3 3 4 4   

2020  4 5 5  3 3 3   

2021   8 9   2 3 10 - 

2022    4    6  11 

Anm.: N (Fraflyttere nedrivning) = 221-398; N (Fraflyttere ikke nedrivning) = 494-574; N (Genhusede) = 97-119. 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 
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Bilag 1 Data og metode 

Datagrundlag 

Datagrundlaget i dette notat består af: 

◼ Adresser på samtlige boliger i Vollsmose, som er udpeget til nedrivning. Dette 
data er leveret af FAB og CIVICA og er koblet op på registerdata hos Danmarks 
Statistik. 

◼ Oplysninger på genhusede beboere. Dette data er leveret af FAB og CIVICA og 
er koblet op på registerdata hos Danmarks Statistik. Danmarks Statistik har 
identificeret 335 genhusede personer. 

◼ Registerdata fra Danmarks Statistik, hvor vi benytter følgende registre: 

• BEF 

• IEPE 

• IND 

• AKM 

• UDDA 

• KOTRE 

• BUFO 

• BUU 

• KRAF, KRSI, KRMS 

• BOERNFB 

• Skolefravær fra STIL 

• HANDIC 

• SIB og NAB 

• LPR, psykiatri og somatisk. 

◼ Registerdata fra Styrelsen for IT og Læring (STIL) over skolefravær fra folkesko-
lerne 

◼ Registerdata fra Sundhedsdatastyrelsen (SDS) om stof- og alkoholmisbrugsbe-
handling. 

Variabeldefinitioner 

I dette afsnit beskriver vi nogle af de variable, som vi anvender til analyserne i denne 
rapport. 
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Oprindelse 

Vi deler befolkningen op efter herkomst og oprindelsesland, hvor herkomst beskri-
ver, om personen er indvandrer, efterkommer eller dansker. I analyser deler vi op i 
to grupper: personer med herkomst i et MENAPT-land og personer med herkomst i 
et ikke-MENAPT-land. MENAPT-lande omfatter Syrien, Kuwait, Libyen, Saudi-Ara-
bien, Libanon, Somalia, Irak, Qatar, Sudan, Bahrain, Djibouti, Jordan, Algeriet, For-
enede Arabiske Emirater, Tunesien, Egypten, Marokko, Iran, Yemen, Mauretanien, 
Oman, Afghanistan, Pakistan og Tyrkiet. Ikke-MENAPT omfatter Danmark og alle an-
dre lande, der ikke er MENAPT-lande. 

Uddannelsesoplysninger  

Vi anvender igangværende uddannelse og højeste fuldført uddannelse i flere af 
analyserne i rapporten.  

Et opmærksomhedspunkt er indvandreres uddannelse, som vi har mangelfulde op-
lysninger om, eftersom de fleste indvandrere ikke har afsluttet en uddannelse i Dan-
mark. Danmarks Statistik har prøvet at mindske problemet med manglende uddan-
nelsesoplysninger ved at gennemføre spørgeskemaundersøgelser blandt indvan-
drere og spørge til deres uddannelse, men der er stadig mange indvandrere, der 
mangler oplysninger for.2 

Beskæftigelse 

Vi anvender variablen SOCIO13 til at opgøre personers arbejdsmarkedstilknytning, 
som er opgjort ud fra oplysninger om personens væsentligste indkomstkilde eller 
beskæftigelse i året.  

Indkomst 

I beregningen af fattigdomsraten anvender vi oplysninger om den disponible ind-
komst for hvert medlem af E-familien. Den disponible indkomst beregnes som sum-
men af erhvervsindkomst, offentlige overførsler, private pensioner, formueindkomst 
samt anden personlig indkomst. Alle disse indkomster er før skat. Dernæst trækkes 
skatter, renteudgifter og underholdsbidrag fra, og lejeværdi af egen bolig lægges til. 

Til at belyse fattigdom anvender vi OECD’s fattigdomsmål, hvor en person anses for 
at være fattig, hvis den pågældende har en ækvivaleret disponibel indkomst under 
50 pct. af medianen. Beregningen af fattigdomsraten er nærmere beskrevet i Bilags-
boks 1.1. 

 
2 Danmark Statistik har imputeret oplysninger om uddannelse for en større gruppe af indvandrerne. Vi har dog 

valgt at kategorisere højeste fuldførte uddannelse som uoplyst, hvis uddannelsesoplysningen er imputeret. 
Sidstnævnte kan vi se ud fra variablen HF_KILDE. 
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Bilagsboks 1.1  Definition af fattigdom 

Fattigdomsraten for en befolkningsgruppe er andel personer i gruppen, som er 
fattige. En person anses for at være fattig, hvis den pågældende har en ækvivale-
ret disponibel indkomst under 50 pct. af medianen. Det vil sige, at fattigdomsraten 
er andelen af personer i gruppen, der har en ækvivaleret disponibel indkomst un-
der 50 pct. af medianen.  

Medianindkomst 
Medianen er det indkomstniveau, der deler befolkningen i to lige store grupper. 
Der er altså lige mange, der ligger over og under medianen.  

Ækvivaleret disponibel indkomst 
Den disponible indkomst udregnes som indkomst efter skat og ækvivaleres for at 
tage højde for størrelsen af familien. Det vil sige, at der tages udgangspunkt i hele 
familiens indkomst. Vi anvender her OECD’s modificerede skala til beregning af 
ækvivaleret indkomst. Det indebærer, at den første voksne har vægten 1, den an-
den voksne og børn over 14 år har vægten 0,5, og børn til og med 14 år har væg-
ten 0,3 (Danmarks Statistik, 2012). Dette betyder, at hvert medlem i familien får 
den samme ækvivalerede indkomst, der afhænger af familiens samlede indkomst 
og familiens sammensætning. 

Idéen bag at anvende ækvivaleret indkomst er, at jo større familien er, jo flere er 
der til at deles om familiens boligudgifter og varige forbrugsgoder, og det er mu-
ligt at købe meget mad ind ad gangen, hvilket er billigere end småindkøb. 

Anvendt familiebegreb 
Til at afgrænse en familie anvender vi Danmarks Statistiks E-familiebegreb. Det in-
debærer, at barnets familie består af 1-2 voksne og evt. søskende på samme 
adresse. 

Kriminalitet 

Oplysninger om sigtelser og afgørelser stammer fra Det Centrale Kriminalregister, 
som vi har indhentet gennem Danmarks Statistik.  

I analyserne medtager vi sigtelser efter straffeloven, lov om euforiserende stoffer og 
våbenloven. Derimod inkluderer vi ikke sigtelser efter færdselsloven. I forhold til af-
gørelser medtager vi alle afgørelser om betinget eller ubetinget fængselsstraf for 
overtrædelser af straffeloven, lov om euforiserende stoffer og våbenloven. Derimod 
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inkluderer vi ikke bødestraffe, uanset lovovertrædelse og heller ikke betingede eller 
ubetingede fængselsstraffe som følge af overtrædelser af færdselsloven. 

Vi anvender også oplysninger om ’mistanker’ for mindreårige. Mindreårige får en 
registrering hos politiet, hvis de er mistænkt for at have begået en kriminel hand-
ling, som ville give en sigtelse, hvis de var over den kriminelle lavalder. I analyserne 
medtager vi mistanker for overtrædelse af straffeloven, lov om euforiserende stoffer 
og våbenloven. 

I opgørelser af familiemedlemmers kriminalitet (sigtelser og afgørelser for personer, 
der er over den kriminelle lavalder) anvender vi oplysninger tilbage til 1980. 

Psykiatriske diagnoser 

Vi måler psykisk lidelse på baggrund af data fra Landspatientregisteret, som inde-
holder oplysninger om alle kontakter til somatiske og psykiatriske sygehuse i Dan-
mark. De psykiske diagnoser, vi registrerer som en psykisk lidelse, omfatter både 
svære psykiske lidelser som fx skizofreni, bipolar lidelse og borderline, men også 
mere moderate psykiske lidelser såsom depression, angstlidelser, OCD, spiseforstyr-
relser, ADHD og adfærdsforstyrrelser. Bilagstabel 1.1 viser de psykiatriske diagnoser 
med tilhørende ICD-10-diagnosekoder, som vi i denne undersøgelse har defineret 
som en psykisk lidelse. Endelig er der en række psykiske eller kognitive tilstande 
med lettere symptomer, som vi ikke medregner som psykiske lidelser, fx kleptomani 
og ord- og talblindhed. Vi inddrager heller ikke forskellige former for udviklingsfor-
styrrelser eller øvrige tilstande såsom autisme, mental retardering og demens. 

I opgørelser af psykisk sygdom blandt familiemedlemmer anvender vi oplysninger 
tilbage til 1995. 

Bilagstabel 1.1 Oversigt over diagnoser 

Diagnose ICD-10-kode Indhold 

Skizofreni F20.0-20.9 - 

Skizotypisk sindslidelse F21.0-21.9 - 

Øvrige psykoser F22.0-29.9 Paranoide psykoser, induceret psykose, skizoaffektive 
psykoser mv. 

Mani og bipolar lidelse F30.0-31.9 Manisk enkeltepisode, bipolar affektiv sindslidelse mv. 

Borderline F60.3 Personlighedsforstyrrelser af borderline-typen 

Let eller moderat depression F32.1, F32.2, 
F32.8-32.9, F33.1, 
F33.2, F33.4-33.9 

Depressiv enkeltepisode af lettere eller moderat grad, pe-
riodisk depression i episode af lettere eller moderat grad 
mv. 

Svær depression F32.2, F32.3, 
F33.2, F33.3 

Depressiv enkeltepisode af svær grad, periodisk depres-
sion i episode af svær grad mv. 
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Diagnose ICD-10-kode Indhold 

Andre affektive lidelser F34.0-39.9 Vedvarende affektive tilstande, andre affektive sindslidel-
ser eller tilstande mv. 

Angstlidelser F40.0-41.9 Fobiske angsttilstande, andre angsttilstande, panikangst, 
generaliseret angst mv. 

OCD F42.0-42.9 - 

Svære belastnings- og til-
pasningsreaktioner 

F43.0-43.9 PTSD, akut belastningsreaktion, tilpasningsreaktion mv. 

Spiseforstyrrelser F50.0-50.9 Nervøs spisevægring, nervøs spiseanfaldstilbøjelighed 
mv. 

Personlighedsforstyrrelser F60.0-60.30, 
F60.32-62.9 

Specifikke forstyrrelser af personlighedsstrukturen, ikke-
organiske personlighedsændringer, patologiske vane- og 
impulshandlinger mv. 

ADHD F90.0-90.9, F98.8C - 

Adfærdsforstyrrelser F91.0-92.9 Usocialiseret adfærdsforstyrrelse, socialiseret adfærdsfor-
styrrelse, depressiv adfærdsforstyrrelse mv. 

Metode 

Definitioner af fraflyttere og beboere samt af fraflytningsåret 

Vi definerer en fraflytning fra Vollsmose i et givet år ved, at personen boede i Volls-
mose 1. januar det pågældende år, men ikke 1. januar året efter, og at personen 
altså dermed er fraflyttet Vollsmose på et tidspunkt i løbet af det pågældende år. 
For eksempel er fraflyttere i 2021 beboere i området 1. januar 2021, men er ikke be-
boere i området 1. januar 2022 og er altså dermed fraflyttet i løbet af 2021. 

Fraflytterens karakteristika opgøres i året før fraflytningsåret. I eksemplet oven for 
med en fraflytter i 2021 vil fx andelen af fraflyttere i 2021 i beskæftigelse størstede-
len af året være baseret på fraflytternes beskæftigelsesstatus i hele 2020. Grunden 
til, at vi benytter oplysningerne om beboernes karakteristika fra året før fraflytnings-
året, er, at vi ønsker at medtage samtlige fraflytninger i løbet af 2021, og hvis vi ba-
serede fraflytternes karakteristika på 2021-oplysninger, ville vi komme til at med-
tage karakteristika fra efter fraflytningen. Hvis for eksempel alle fraflytninger i 2021 
fandt sted i januar, ville størstedelen af fraflytterens beskæftigelsesgrad i året være 
baseret på beskæftigelsen efter fraflytning. 

Genhusningerne, der kan inkluderes i dette notat, har fundet sted i hhv. 2021 og 
2022. 3 Det vil sige, at de genhusede beboere er fraflyttet i hhv. 2021 og 2022 og 
dermed, at deres karakteristika er baseret på oplysninger fra hhv. 2020 og 2021. 

 
3 Nogle ganske få genhusninger har fundet sted i 2020 eller 2023, men vi har lagt dem sammen med hhv. 2021 

eller 2022-genhusningerne af diskretionshensyn. 
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På lignende vis definerer vi en beboer i Vollsmose i et givet år ved, at personen bor i 
Vollsmose 1. januar i det pågældende år, og beboerens karakteristika for det pågæl-
dende år baseres ligeledes på året før. Det vil sige, at beboere i 2021 er dem, der 
bor i Vollsmose 1. januar 2021, og deres beskæftigelse afbildet ud for 2021 er deres 
beskæftigelse i størstedelen af 2020. På denne måde opgøres karakteristika for be-
boere og fraflyttere baseret på oplysninger fra det samme år. 

Årene efter fraflytning 

Vi følger fraflytterne i årene efter deres fraflytning fra Vollsmose på en række vari-
able for at vise udviklingen i, hvordan det går dem. I disse analyser følger vi de 
samme personer over tid for meningsfuldt at kunne sammenligne andele af fx fra-
flyttere i beskæftigelse over årene. Vi begrænser derfor populationen til de fraflyt-
tere, der kan følges i registerdata i samtlige år efter deres fraflytning på tidspunktet 
for opgørelserne i dette notat. Det vil sige, at alle fraflyttere, som enten udvandrer 
fra Danmark (eller afgår ved døden) eller af andre årsager ikke er at finde i register-
data i samtlige efterfølgende år, udelades af disse analyser. 

Antal beboere og antal fraflyttere over årene 

I dette afsnit er samlet antal beboere og antal fraflyttere i hvert af årene (Bilagstabel 
1.1) samt antal fraflyttere i hvert af årene, som kan følges i samtlige år efter fraflyt-
ning (Bilagstabel 1.2). Antallene er populationerne uden aldersbegrænsninger. 

Bilagstabel 1.2 Antal beboere, antal fraflyttere og antal genhusede i årene 2016-
2022. 

 Antal  
beboere 
Odense 

Antal  
beboere 

Vollsmose 

Antal  
fraflyttere 

nedrivning 

Antal fraflyt-
tere ikke 

nedrivning 

Antal  
fraflyttere i 

alt 

Antal  
genhusede 
fraflyttere 

2016 198.969 7.641   890  

2017 200.561 7.611   963  

2018 202.347 7.544   802  

2019 204.181 7.546 272 649 921  

2020 204.894 7.259 326 698 1.024  

2021 205.508 6.873 462 672 1.134 157 

2022 205.974 6.252 415 628 1.043 178 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 
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Bilagstabel 1.3 Antal fraflyttere i hvert af årene 2019-2022, som kan følges i 
årene efter fraflytning. 

 Antal fraflyttere 
nedrivning 

Antal fraflyttere  
ikke nedrivning 

Antal  
genhusede fraflyttere 

2019 221 494  

2020 267 574  

2021 398 561 97 

2022 395 569 119 

Kilde: Egne beregninger på data fra Danmarks Statistik og adressedata og genhusningsdata fra Vollsmose. 
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